15. Θεὸς μὲν.

qui cum circa haec eadem erraret et plurimum delinqueret in gentis
suae homines, tandem sensit ultionem? nam iustitia accedens eique
manus iniiciens effecit ut trucidaretur ab Temire rege. tibi quidem
hactenus, quia mansuete et clementer tractasti tuae gentis homines,
nec cuiquam intoleranda fecisti, deus maximam et copiosam largitus
est felicitatem, auctore heroe. praeterea praebet amplam et opulentiam
regionem, urbes et reges, qui omnes tuum imperium agnoscunt
et contremiscunt. certe haud te clam est fore, si contumeliis et in-
iuriis lacesciveris homines qui heroa colunt, ut nequeas amplius ho-
stes tuos vincere; quamvis quidam natura et animo male feriati ho-
mines et impudentissimi censeant iustitiam nullibi terrarum homines
punire, verum casu quodam sive fortuito res humanas gubernari. nec
ad quocunque se contulerit quilibet sive rex sive tyra-nus, fas iu-
stumque est: sed si iustitia accesserit. verum enim vero cernimus
Parcas utramque sortem, bonam et malam, distribuere, et in utram-
que hauc secernunt homines, qui in terram advenerint. quibus me-
lior sors in hoc saeculo a Parcis fuerit attributa, hi post mortem
vinci poenis subiiciuntur. solet autem alias numen sedulo id pro-
curare, ut quod quis intercedente iurejurando pactus fuerit praestet.

θεσθαι τῷ ἡρωὶ καὶ μὴ παραβαίνειν τὰ νομιζόμενα, καὶ τοῦ V. 204 γε λοιποῦ ἀρχειν ἀπάντων ἀνθρώπων. καὶ οἰς δ' ἄν ξυντιθοῖτο ὁ ἀνθρωπός, εἴτε θεῶς εἴτε ἡρωὶ, ἐς ὃ ἄν τελευτήσῃ πείθεσθαι ἀνάγκη. καὶ σὺ ἡμᾶς τούσδε ὁμοφύλους μὴ καλῶς 5 ποιεῖς, δούλους δύντας τοῦ ἡρωὸς, πρὸς ὃν τὰς συνθήκας ἡ β μοῖρα ἔταξατο· οὐ γὰρ περιόψεται ἡμᾶς ἐκ σοῦ περινθριζομένους καὶ ἡδικημένους περινοστεῖν.” ταῦτα ἔλεγε. καὶ υπολαβὼν ὁ βασιλεὺς ἔλεγε τοιάδε. “ὦ γῆραι, ἐν δίκῃ μέρτοι εἴρηται σοι ἑκαστα, εὖ μέντοι ἐπίστασο ὡς καὶ τῷ βασιλεῖ 10 πλέον τι χαρίζεται ἡ συνθήκη καὶ τῷ τυράννῳ. φέρειν δὲ τοῦτο τὰ πράγματα πέφυκεν· ἦν δὲ καὶ τοὺς ὁμοφύλους ἔξαμαρτάνων τις φαίνηται, ἀνάγκη ἐπὶ μαρτυρίᾳν τοῦτο αὐτό τις ὀδεύεται καὶ ἐπίόντα ἀμύνεσθαι. καὶ ἡμεῖς δὲ τοῦτο ποιησάμενοι, καὶ προειπόντες αὐτῷ μὴ παρέχειν τῇ ἡμετέρᾳ χώρᾳ, οὗτε ἀπείχετο τὸ παρόπαν καὶ ἐπιών ἐνοχλεῖν οὐκ ἐπαύσατο. ὅμως τάδε ἐπιτέλλοντες τῷ σῷ νίψῳ, ἀπεχόμεθα μὲν τοῦ λοιποῦ τῆς χώρας, ἐφ' ὃ μὴ ἐπιβῆναι ἐσαῦθις τῆς χώρας ἡμῶν καὶ μηδὲ τῷ βασιλεῖ Τραπεζοῦντος ἐπαμύνειν καὶ ὑπερομαχεῖν.” ταῦτα εἰπόντος τοῦ βασιλέως συνετίθετο αὐτίκα ἡ γυνὴ καὶ σπενδὺς ἐποιεῖτο.

sin praevaricatur, praevaricantem illico comminuit. tu quidem maximam consecutus es felicitatem, adeo ut nullus omnium qui in orbe sunt regum tibi sit conferendus. causa vero in promptu est: nam paruisti heroi, et solennia quae semel visa sunt non es transgressus; et in posterum imperabis, si sic perrexis agere. pactis autem omnibus, quae quis fecerit sive cum heroe sive cum deo, donec moriaris, standum est. verum non honeste nobiscum agis, qui sumus de tua natione et servi herois. nam etiam Parca tecum pacta est. sati scio, haec nos non despiciet, nec nos contumeliis et iniuriis abste affectos aberrare vagos sinet.” haec locuta est. rex autem in hunc modum respondit. “o mulier, non eo insitias quin iusta sint quae commemorasti omnia: verum haud te clam est pactum conventum amplius quidpiam quam privato gratificari regi et tyranno. id autem rerum experientia demonstrare consuevit. nam si quis in eiusdem nationis homines peccare appetit, eius rei testimoniis fides accipienda est. deinde accidentem oportet ultiōnem exigere. hoc a nobis factum est. siquidem praediximus filio tuo nos nolle amplius ei nostram praebere regionem. at non acquievit nostro imperio, nec regione nostra abstinuit: verum nostra interturbare accedens non cessavit. caeterum utut haec facta sunt, tamen filio tuo haec nuntiamus; quae si fecerit, ab eius regione exercitum abducemus. de operam ne in nostram regionem incursiones faciat, nec auxilio veniat regi Trapezuntis, ut simul cum ipsa capessat bellum.” haec ubi narravit rex, mulier paciscebatur et pacem componebat.